Опубликовано в муниципальной газете

«Ипатовский информационный вестник»

№ 52 (559) от 08.07.2022 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 июля 2022 г. № 17
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УВЕДОМЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ ДУМЫ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ О ВОЗНИКШЕМ КОНФЛИКТЕ ИНТЕРЕСОВ ИЛИ О ВОЗМОЖНОСТИ ЕГО ВОЗНИКНОВЕНИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления муниципальными служащими Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (далее – Порядок).

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края
Е.В. ГОРНОСТАЙ
Утверждён

постановлением председателя

Думы Ипатовского городского

округа Ставропольского края

от 07 июля 2022 г. № 17
ПОРЯДОК УВЕДОМЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ ДУМЫ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ О ВОЗНИКШЕМ КОНФЛИКТЕ ИНТЕРЕСОВ ИЛИ О ВОЗМОЖНОСТИ ЕГО ВОЗНИКНОВЕНИЯ
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с учётом Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в целях выявления и урегулирования конфликтов интересов, возникающих у муниципальных служащих Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальные служащие) в ходе выполнения ими служебных (должностных) обязанностей.

Действие настоящего Порядка распространяется на всех муниципальных служащих вне зависимости от занимаемой должности.

Статья 1. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273 ФЗ «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

В соответствии с п.п 3 п. 3 ст. 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов возлагается на работников, замещающих отдельные должности, включённые в перечни, установленные федеральными государственными органами, на основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами.
Статья 2. Основные принципы предотвращения и урегулирования конфликта интересов
Деятельность по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Дума округа) осуществляется в соответствии с принципами:
1) приоритетности применения мер по предупреждению коррупции;
2) обязательности раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте интересов;

3) индивидуальном рассмотрении и оценки репутационных рисков для Думы округа при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулировании;

4) конфиденциальности процесса раскрытия сведений о конфликте интересов;

5) соблюдении баланса интересов Думы округа и муниципального служащего при урегулировании конфликта интересов;

6) защиты муниципального служащего от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, который был своевременно раскрыт муниципальным служащим и урегулирован (предотвращен) Думой округа.
Статья 3. Порядок уведомления, раскрытия и урегулирования конфликта интересов
1. Муниципальный служащий обязан уведомить председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – председатель Думы) о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновении, не позднее одного рабочего дня, следующего за днём, когда ему стало об этом известно, по форме, указанной в приложении 1 к настоящему Порядку.
2. В случае если муниципальный служащий находится не при исполнении служебных (должностных) обязанностей или вне пределов места работы, он обязан уведомить председателя Думы любым доступным средством связи в сроки, указанные в части 1 настоящей статьи, а по прибытии к месту работы - оформить письменное уведомление.

3. Муниципальный служащий, не выполнивший обязанность по уведомлению председателя Думы о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновении при исполнении служебных (должностных) обязанностей, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (далее - уведомление) оформляется в письменном виде. К уведомлению прилагаются все имеющиеся в наличии материалы и документы, подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении.

5. Уведомление муниципального служащего подлежит обязательной регистрации. Приём, регистрацию и учёт поступивших уведомлений осуществляет лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – ответственное лицо).
Копия уведомления с отметкой о его регистрации выдаётся лицу, его представившему, на руки под расписку либо направляется по почте заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
6. Регистрация представленного уведомления производится в Журнале регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновении (далее - Журнал регистрации) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Журнал регистрации оформляется и ведётся ответственным лицом, хранится в месте, защищённом от несанкционированного доступа.

Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен. Исправленные записи заверяются лицом, ответственным за ведение и хранение журнала регистрации.
7. Ответственное лицо с целью оценки серьёзности возникающих для Думы округа рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликта интересов рассматривает зарегистрированное уведомление, в течение 5 рабочих дней подготавливает мотивированное заключение по результатам его рассмотрения и передаёт его со всеми материалами председателю Думы.
По результатам проверки поступившей информации должно быть установлено является или не является возникшая (способная возникнуть) ситуация конфликтом интересов. Ситуация, не являющаяся конфликтом интересов, не нуждается в специальных способах урегулирования.

8. Председатель Думы в течение 5 рабочих дней обеспечивает направление уведомления с мотивированным заключением для рассмотрения в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия).
Статья 4. Виды раскрытия конфликта интересов и возможные способы разрешения возникшего конфликта интересов
1. В соответствии с условиями настоящего Порядка устанавливаются следующие виды раскрытия конфликта интересов:

1) раскрытие сведений о конфликте интересов при приёме на работу;

2) раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность;

3) разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта интересов;

4) раскрытие сведений о конфликте интересов в ходе проведения аттестаций муниципальных служащих.

2. В случае если конфликт интересов имеет место, то могут быть использованы следующие способы его разрешения:

1) ограничение доступа муниципального служащего к конкретной информации, которая может затрагивать его личные интересы;

2) добровольный отказ муниципального служащего или его отстранение (постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;

3) пересмотр и изменение должностных обязанностей муниципального служащего;

4) временное отстранение муниципального служащего от должности, если его личные интересы входят в противоречие с должностными обязанностями;

5) перевод муниципального служащего на должность, предусматривающую выполнение должностных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;

6) передача муниципальным служащим принадлежащего ему имущества, являющегося основой возникновения конфликта интересов, в доверительное управление;

7) отказ муниципального служащего от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами Думы округа;

8) увольнение муниципального служащего по его инициативе;

9) увольнение муниципального служащего по инициативе председателя Думы за совершение дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на него служебных обязанностей.

По договоренности Думы округа и муниципального служащего, раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его урегулирования.

3. При разрешении имеющегося конфликта интересов следует выбрать наиболее «мягкую» меру урегулирования из возможных с учётом существующих обстоятельств. Более жёсткие меры следует использовать только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в случае, если более «мягкие» меры оказались недостаточно эффективными.

При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта интересов важно учитывать значимость личного интереса работника и вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в ущерб интересам Думы округа.

Статья 5. Обязанности муниципальных служащих в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов
1. Настоящим Порядком устанавливаются следующие обязанности муниципальных служащих в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов:

1) при принятии решений по различным вопросам и выполнении своих служебных обязанностей руководствоваться интересами Думы округа - без учёта своих личных интересов, интересов своих родственников и друзей;

2) избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту интересов;

3) раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;

4) содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

2. Муниципальный служащий при выполнении своих должностных обязанностей не должен использовать возможности Думы округа или допускать их использование в иных целях, помимо предусмотренных нормативными правовыми актами Думы округа.

Приложение 1

к Порядку уведомления

муниципальными служащими

Думы Ипатовского городского округа

Ставропольского края

о возникшем конфликте интересов

или о возможности его возникновения

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения
Сообщаю о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основаниями для возникновения конфликта интересов или возможности его возникновения:

__________________________________________________________________

Должностные (служебные) обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять конфликт интересов:

__________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

__________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«___»____________ 20__ г. _________________ _________________________

(дата) (подпись) (инициалы, фамилия)

Приложение 2

к Порядку уведомления

муниципальными служащими

Думы Ипатовского городского округа

Ставропольского края

о возникшем конфликте интересов

или о возможности его возникновения

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ

о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения
	№ п/п
	Дата регистрации
	Регистрационный номер
	Обстоятельства, являющиеся основаниями для возникновения конфликта интересов или возможности его возникновения
	ФИО, должность лица, направившего уведомление
	ФИО, должность лица, принявшего уведомление
	Подпись лица, направившего уведомление
	Подпись лица, принявшего уведомление

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	1.

	2.

	3.